UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ XUÂN LẬP
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 52/TTr-UBND

Xuân Lập, ngày 22 tháng  4  năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thành lập xã Xuân Lập

trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các

xã:Xuân Lập, Xuân Minh, Xuân Lai, Trường Xuân

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Thọ Xuân

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/02/2025;

 Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XIII; Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị; Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp (sau

đây gọi tắt là ĐVHC); Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp ĐVHC năm 2025; Nghị quyết số 74/NQ-

CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC

và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Quyết định số

759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp,

tổ chức lại ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương

02 cấp;

 Căn cứ Kế hoạch số 68/KH-UBND, ngày 16/4/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh

Thanh Hóa; dự thảo Đề án của Ủy ban nhân dân số về việc sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã thuộc tỉnh Thanh Hóa;

 Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-UBND, ngày 18/4/2025 của Ủy ban nhân dân

huyện Thọ Xuân về việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của huyện

Thọ Xuân;

 Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 18/4/2025 của Ủy ban nhân dân

xã Xuân Lập về việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của huyện Thọ

Xuân;

 Ủy ban nhân dân xã Xuân Lập trình UBND huyện Thọ Xuân thẩm định

và báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định thành lập xã Xuân Lập

trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã: Xuân

Lập, Xuân Minh, Xuân Lai, Trường Xuân

  Thành lập xã Xuân Lập trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích tự nghiên,

quy mô dân số của các xã: Xuân Lập, Xuân Minh, Xuân Lai, Trường Xuân.

2

 - Sau khi thành lập, xã Xuân Lập có diện tích tự nhiên là 34,50 km2, quy

mô dân số là 36.213 người.

 - Nơi đặt trụ sở của xã Xuân Lập: Trụ sở xã Xuân Minh hiện nay. Nơi làm

việc tăng cường cho trụ sở mới là Trụ sở xã Xuân Lai hiện nay.

 -  Đơn vị hành chính cùng cấp liền kề: xã Xuân Tín; huyện Yên Định,

huyện Thiệu Hóa.

(Có hồ sơ kèm theo).

 Ủy ban nhân dân xã Xuân Lập kính trình Ủy ban nhân dân huyện Thọ

Xuân xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Lưu: VP.

                                                                 Lê Đình Hải

		2025-04-22T15:34:18+0700

		xuanlap.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-22T15:35:13+0700